
 
JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APATEU 
ROMÂNIA jud.Arad com.Apateu 364 cp 317010 Tel./Fax 0257-327301;0257-327022 Mobil:0722-373416  

E-mail:primariaapateu@rdslink.ro Site:www.apateu.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea organigramei și a statului de funcții al aparatului de specialitate al  

Primarului comunei Apateu, județul Arad 

 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APATEU, 
 
 Având în vedere : 
 
 - proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, avizat de comisia de specialitate a consiliului local, 
votat pe articole cu unanimitate de voturi, 13 voturi ”pentru” din 13 consilieri prezenți din totalul de 13; 
 - prevederile art. 129, alin. (3), lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 
 - adresa nr. 3687/17.05.2022 a Instituției Prefectului - Județul Arad, Biroul Management Informare, Relații 
Publice și Arhivă prin care se comunică Ordinului Prefectului Județului Arad nr. 245/11.05.2022 privind stabilirea 
numărului maxim de posturi pentru unitățile administrativ-teritoriale în județul Arad, pentru anul 2022; 
 - raportul nr. 19/PH din 20.05.2022 a compartimentului de resport prin care se propune modificarea 
organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei Apateu; 
 
 În temeiul art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art. 1 – Se aprobă organigrama aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Apateu, județul Arad, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 Art. 2 – Se aprobă statul de funcții al aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Apateu, județul Arad, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
 Art. 3 - Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 4 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Apateu şi se comunică cu: 
 - Primarul comunei Apateu; 
 - Instituția Prefectului - Judeţul Arad – Serviciul juridic şi contencios administrativ; 
 - Funcționarul desemnat cu resursele umane. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Dan-Ioan BELEI 

 
 
 

Contrasemnează: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI APATEU, 

Jurist Ioan BOTAȘ 
Nr. 34/31.mai.2022  
Redactat/Dactilografiat: Botaș Ioan 
Dosar nr.A/2/4exemplare 
Se comunică:Instituţia prefectului,primar  
 

 



 

 
1 Se completează cu numărul și anul hotărârii Consiliului Local. 
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea Consiliului Local. 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 34/20221 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
31/05/2022 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu  majoritate □ simplă □ absolută □ 
calificată2 31/05/2022 

 

2 Comunicarea către primar2) 

08/06/2022 

 

3 Comunicarea către prefectul județului3) 

08/06/2022 

 

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 
08.05.2022 

 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 

- 

 

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 
- 

 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, Consiliul Local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz.”;  

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul 
bunurilor imobile se adoptă de Consiliul Local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor 
locali în funcție. 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile Consiliului Local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile Consiliului Local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 

5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6)

 art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 
adresează.” 



Anexa 1

                        la PH din 16.10.2019 privind modificarea organigramei 

             

ORGANIGRAMA

ex
ec

. 
25

A
s
is

te
n

ți
 p

e
rs

o
n

a
li

to
ta

l 
25

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 

a
s
is

te
n

ță
 s

o
c
ia

lă
 

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 

c
u

lt
u

ră
 ș

i 
m

e
d

iu
 

co
nd

. 
-

to
ta

l 1

C
o

n
s
il

ie
r 

p
e

rs
o

n
a

l 

p
ri

m
a

r 

ex
ec

. 
1

co
nd

. 
-

to
ta

l 1

co
nd

. 
-

co
nd

. 
-

ROMÂNIA

JUDEȚUL ARAD

COMUNA APATEU
PRIMAR

co
nd

. 
-

ex
ec

. 
5

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 

c
o

n
ta

b
il

it
a

te
, 

b
u

g
e

t,
 

fi
n

a
n

țe
, 

im
p

o
z
it

e
 ș

i 

ta
x

e
 l

o
c
a

le

co
nd

. 
-

to
ta

l 5

co
nd

. 
-

to
ta

l 1

PRIMAR

VICEPRIMAR

CONSILIUL

LOCAL

ex
ec

. 
1

co
nd

. 
-

to
ta

l 1

to
ta

l 8

SECRETAR 

GENERAL

ex
ec

. 
2

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 

 

a
c
h

iz
it

ii
 p

u
b

li
c
e

 ș
i 

p
ro

ie
c
te

ex
ec

. 
8

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 

s
it

u
a

ți
i 

d
e

 u
rg

e
n

ță
, 

g
o

s
p

o
d

ă
ri

re
, 

în
tr

e
ți

n
e

re
, 

re
p

a
ra

ți
i,

 p
a

z
ă

 

co
nd

. 
-

ex
ec

. 
3

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 

 

u
rb

a
n

is
m

, 
a

g
ri

c
o

l 
 ș

i 

c
a

d
a

s
tr

u
 

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 

re
la

ți
i 

c
u

 p
u

b
li

c
u

l,
re

s
u

rs
e

 

u
m

a
n

e
,s

ta
re

 c
iv

il
ă

 ș
i 

re
g

is
tr

a
tu

răex
ec

. 
2

co
nd

. 
-

to
ta

l 2

la HCL Apateu nr. 34/31.05.2022 privind aprobarea organigarmei si a statului de funcții al 
aparatului de specialitateal Primarului Comunei Apateu, județul Arad

to
ta

l 3

ex
ec

. 
1

to
ta

l 2

ex
ec

. 
1

C
o

m
p

a
rt

im
e

n
t 

ju
ri

d
ic





Nr. 
crt.

STRUCTURA FUNCTII

de 
demnitate 

publica

înalt 
funcţion
ar public

de 
conducere **

de execuţie de cond. de execuţie

DEMNITARI 

1 Danila Sorin Ioan primar  

2 Drutau Dorel Ioan viceprimar  

SECRETAR GENERAL AL UNITĂȚII 
ADMINISTRATIV TERITORIALE - COMUNA 

APATEU

3 Botaș Ioan
secretar 
general

 II S

CONSILIER PERSONAL PRIMAR

4 Farcut Ioan
consilier al 
primarului

debutant 5 M,G.

COMPARTIMENT RELAȚII CU 
PUBLICUL,RESURSE UMANE,STARE 
CIVILA  ȘI REGISTRATURA

VACANT inspector I debutant S

VACANT inspector I debutant S

 
   COMPARTIMENT CONTABILITATE, 
BUGET, FINANȚE, IMPOZITE, TAXE 

LOCALE,RESURSE UMANE
    

5 Malița Adriana - Cristina expert I asistent 5 S

6 Malița Adriana - Cristina inspector I asistent 4 S
7 Malița Adriana - Cristina inspector I asistent 3 S
8 Malița Adriana - Cristina referent III superior 5 M

9 Malița Adriana - Cristina inspector I asistent 5 S

COMPARTIMENT  URBANISM AGRICOL ȘI 
CADASTRU

   

10 Malița Ioan consilier I asistent 5 S

11 Malița Ioan consilier I asistent 2 S

12 Malița Ioan consilier I asistent 4 S

COMPARTIMENT ACHIZIȚII PUBLICE ȘI 
PROIECTE

13 VACANT inspector I debutant S

15 Costea Marius - Ionel
consilier 
achizitii 
publice

I principal 4 S

N
iv

e
lu

l 
st

u
d

iil
o

r

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
si

o
n

a
lă

g
ra

d
a

ti
e

 
ve

ch
im

e

N
iv

e
lu

l 
st

u
d

iil
o

r

COMUNA APATEU JUDETUL ARAD               ANEXA nr. 2 la HCL Apateu nr. 34/31.05.2022 privind  modificare  organigrama și stat de funcții 2022

 STAT DE FUNCŢII 

Funcţia publică Funcţia contractuală

C
la

sa

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

si
o

n
a

l

g
ra

d
a

ti
e

 
ve

ch
im

e



COMPARTIMENT JURIDIC

16 Costea Ana-Ramona
consilier 
juridic

I principal 4 S

COMPARIMENT ASISTENȚĂ SOCIALĂ    

17 Botaș Rodica inspector I superior 5 S

COMPARTIMENT CULTURĂ ȘI MEDIU

18 Stana Teodor referent II 5 M

COMPARTIMENT SITUAȚII DE URGENȚĂ, 
GOSPODĂRIRE, ÎNTREȚINERE, REPARAȚII, 

PAZA
   

19 VACANT Sef SVSU II M

20 VACANT șofer II M

21 Gheorghieș Florin șofer II 4 G+P

22 David Vasile
muncitor 
calificat

III 5 G

23 Bule Dorel
muncitor 
calificat

III 5 G

25 Dănilă Florin - Petru
muncitor 
necalificat

I 3 G

26 Bota Adrian - Emil
muncitor 
necalificat

I 3 G

27 Stana Maria îngrijitor 3 G

28-
52

asistenți 
personali

G

Ec. Danila 

Sorin Ioan

Posturi contractuale potrivit art.III, alin.(2) din OUG nr.63/2010 25

DEMNITARI 2

NR. TOTAL FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE 52

NR. TOTAL DE FUNCŢII CONTRACTUALE din care 35

NR.TOTAL DE FUNCȚII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 0

NR.TOTAL DE FUNCȚII CONTRACTUALE DE EXECUȚIE 10

NR. TOTAL DE FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE 1 PRIMAR

NR. TOTAL DE FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE 14

Posturi potrivit art.III, alin.(2) din OUG nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 

NR. TOTAL DE FUNCŢII PUBLICE din care 15


